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令和７年 1 0 月  

高岡市学校給食 

石瀬共同調理場 

2025年の十五夜は 10月 6日、

十三夜は 11月 2日です。 

昔から、秋は１年のうちで最も月がきれいに見える季節

とされ、昔の暦（旧暦）で秋の真ん中にあたる８月１５日の

十五夜の月を「中秋の名月」と呼んで、月を観賞するお月

見の行事が行われてきました。ちょうどこの時期に里芋が

収穫されることから、里芋をお供えしたり、「きぬかつぎ」な

どの里芋料理を食べたりする風習もあり、別名で「芋名

月」ともいいます。また、十五夜からひと月ほど後の十三夜

にもお月見をする風習があり、両方合わせてお月見をする

と縁起が良いとされています。 

里芋を皮付きでゆでた

り蒸したりしたもの。平安

時代の女性の 

服装にちなんで、 

こう呼ばれます。 

米から作る団子。

満月に見立てた丸い

形のほか、里芋の形

などもあり、地域によ

って違いがあります。 

 長かった暑さが和らぎ、過ごしやすい季節になりました。「スポーツの秋」「芸術の秋」「読書の秋」と言われ

るように、秋は様々なことに取り組むのによい時期です。そして、美味しい旬の食べ物が出回る「食欲の秋」でも

あります。給食でも、秋の味覚を積極的に取り入れています。美味しくいただきましょう。 

給食に、ほぼ毎日入っている野菜といえば何でしょう？  

…正解は「にんじん」です。にんじんは、体の中で「ビタミンＡ」

に変化する「βカロテン」を豊富に含む緑黄色野菜です。 

ビタミンＡは、目や皮膚・粘膜の健康に欠かせない栄養素で、

不足すると、暗い場所で物が見えにくくなったり、皮膚や粘膜が

乾燥して感染症にかかりやすくなったりします。 

10月 10日は「目の愛護デー」です。ビタミンＡを含む食べ物

をしっかり食べて、目の健康について考えてみませんか。 



１０月予定献立表

１群 ２群 ３群 ４群 ５群 ６群

魚・肉・卵・豆類 乳・小魚・海藻 緑黄色野菜 その他の野菜・果物 穀類・芋類・砂糖 油脂類

セルフサンド（ドライカレー▲） 豚肉　大豆 牛乳▲ ブロッコリー 玉ねぎ　きゃべつ　 食パン▲ 油 813 kcal

野菜サラダ ○ ひよこ豆　鶏肉 スライスチーズ▲ 人参 干し椎茸 砂糖 カレールウ▲ 38.1 g

ワンタンスープ　　スライスチーズ▲ ワンタン 31.1 g

いわしの生姜煮 いわしの生姜煮 牛乳▲ ほうれん草 きゃべつ　ごぼう しょうゆごはん 栗■ 774 kcal

ほうれん草のごま浸し■ ○ うるめ削り 人参 大根　えのき　ねぎ 白玉団子 白ごま■ 24.1 g

団子汁　　お月見ゼリー お月見ゼリー 18.1 g

鶏肉の照り焼き 鶏肉 牛乳▲ 人参 生姜　切干大根 赤米ごはん　 油 897 kcal

切干大根の炒め煮 ○ 油揚げ うるめ削り 小松菜 大根　りんご 砂糖　里芋 34.3 g

かたかご煮　　りんご 厚揚げ こんにゃく　でんぷん 31.3 g

ウインナー（２） ウインナー 牛乳▲ ブロッコリー きゃべつ 2/3コッペパン▲　グラニュー糖 油 783 kcal

カラフルあえ■ ○ きな粉 脱脂粉乳▲ 人参 もも　パイン カクテルゼリー 白ごま■ 31.6 g

フルーツポンチ 黄ピーマン りんご　バナナ サイダー　砂糖 40.0 g

しいらのマヨネーズ焼き● しいら 牛乳▲ 人参 コーン　玉ねぎ ごはん マヨネーズ● 829 kcal

にんじんしりしり ○ まぐろ水煮 煮干し 小松菜 ごぼう　ねぎ 砂糖 油 33.9 g

かぼちゃのみそ汁　　ブルーベリーゼリー 油揚げ　みそ かぼちゃ ブルーベリーゼリー 20.9 g

なっぱコロッケ▲ なっぱコロッケ▲ 牛乳▲ ブロッコリー 胡瓜　コーン 1/2コッペパン▲ 油 948 kcal

ブロッコリーとコーンのサラダ ○ 豚肉　大豆 人参 ねぎ　生姜　干し椎茸 砂糖 ごま油■ 35.8 g

ソフト麺の肉みそかけ■ 赤みそ たけのこ　玉ねぎ ソフト麺　でんぷん 28.1 g

肉シューマイ（２） 肉シューマイ 牛乳▲ 人参 きゃべつ　胡瓜 ごはん 717 kcal

即席漬け ○ 豚肉 刻み昆布 もやし　干し椎茸 ビーフン 20.7 g

ビーフンスープ　　アップルシャーベット アップルシャーベット 13.9 g

げんげの唐揚げ（２） げんげ 牛乳▲ ほうれん草 きゃべつ　えのき ごはん 油 819 kcal

ほうれん草とえのきのごまみそあえ■ ○ みそ 人参 生姜　玉ねぎ 砂糖　里芋 黒ごま■ 29.2 g

里芋のそぼろ煮 鶏肉　枝豆 こんにゃく　でんぷん 24.4 g

コーンエッグ● 卵● 牛乳▲ 人参 コーン　きゃべつ コッペパン▲　砂糖 油 672 kcal

きゃべつとパインのサラダ ○ 鶏肉 トマト 胡瓜　パイン さつま芋　シェルマカロニ オリーブ油 26.7 g

秋のミネストローネ　　いちごクレープ 大豆 玉ねぎ　しめじ いちごクレープ　 20.1 g

赤魚の立田揚げ 赤魚 牛乳▲ 小松菜 生姜　もやし ごはん　でんぷん 油 817 kcal

小松菜の浸し ○ 豚肉 人参 ごぼう　ねぎ じゃが芋　しらたき 32.1 g

すき焼き煮 焼き豆腐 すきやき麩　砂糖 19.4 g

高岡元気ビビンバ丼（焼肉） 牛肉 牛乳▲ ほうれん草 生姜　にんにく　玉ねぎ ごはん　 油 798 kcal

高岡元気ビビンバ丼（ナムル■） ○ 赤みそ うるめ削り 人参 生椎茸　もやし　ねぎ 砂糖 白ごま■ 31.8 g

かきたま汁● 卵● おつゆ麩　でんぷん ごま油■ 22.3 g

春巻き 春巻き 牛乳▲ 人参 胡瓜　もやし　生姜 ごはん 油 756 kcal

きゅうりのナムル■ ○ 豚肉 メンマ　玉ねぎ　 中華麺 ごま油■ 21.1 g

五目ラーメン　　ぶどうゼリー きゃべつ　ねぎ ぶどうゼリー 白ごま■ 19.4 g

豚肉のジャンロー 豚肉 牛乳▲　 ブロッコリー 生姜　玉ねぎ 米粉入りパン▲ 789 kcal

ボイル野菜 ○ 卵● 人参 コーン　 砂糖　さつま芋 37.2 g

とうもろこしのスープ● 青梗菜 でんぷん 22.2 g

肉団子たれつき（２）■ 肉団子■ 牛乳▲ ブロッコリー 胡瓜　コーン ごはん 油 782 kcal

ドレッシングあえ ○ 豚肉 にんにく　大根　 砂糖 27.8 g

キムチスープ みそ ごぼう　えのき　ねぎ 18.3 g

さばの塩焼き さば 牛乳▲　 小松菜 きゃべつ　もやし ごはん 白ごま■ 788 kcal

青菜ともやしの浸し■ ○ 鶏肉　絹豆腐 わかめ 人参 ごぼう　ねぎ 里芋 37.0 g

みそけんちん汁 みそ うるめ削り こんにゃく 24.0 g

鶏肉の香り揚げ 鶏肉 牛乳▲ 人参 生姜　玉ねぎ コッペパン▲ 油 806 kcal

ジャーマンポテト ○ ベーコン わかめ ねぎ　みかん でんぷん　 32.6 g

わかめのスープ　　みかん 絹豆腐 じゃが芋　 28.0 g

えびシューマイ（２）●◆ えびシューマイ●◆ 牛乳▲ 赤ピーマン 胡瓜　もやし ごはん ごま油■ 760 kcal

拌三絲■ ○ 豚肉 コーン　にんにく 春雨　砂糖 油 22.5 g

韓国風肉じゃが 玉ねぎ　しめじ じゃが芋　しらたき 15.7 g

ししゃもフライ（２） ししゃもフライ 牛乳▲ 人参 かぶ　胡瓜　ゆず ごはん 油 797 kcal

かぶの柚子あえ ○ 鶏肉 うるめ削り しめじ　ねぎ 砂糖 34.5 g

豆腐鍋 焼き豆腐 しらたき 20.5 g

豆腐ハンバーグきのこソースがけ 豆腐ハンバーグ 牛乳▲ 小松菜 生椎茸　しめじ　えのき ごはん 760 kcal

青菜ときゃべつのコーンあえ ○ 豚肉　油揚げ うるめ削り 人参 きゃべつ　コーン　大根 砂糖 32.7 g

豆乳汁 豆乳　みそ ごぼう　ねぎ でんぷん　 19.7 g

オムレツ● オムレツ● 牛乳▲　 ブロッコリー コーン　きゃべつ 麦ごはん 白ごま■ 887 kcal

ひじきサラダ■ ○ 豚肉 ひじき 人参 玉ねぎ　しめじ 砂糖　じゃが芋 油 27.8 g

ハヤシライス　　かぼちゃプリン かぼちゃプリン ハヤシルウ 25.0 g

基準

 E： 830 kcal 800 kcal

 P： 34.0 g 30.6 g

 F： 23.0 g 23.1 g

1
水

セルフサンド
（食パン▲）

高陵中学校
日

曜日

献立名 主な使用食品名 エネルギー

主食 副食
牛
乳

赤（体をつくるもの） 緑（体の調子を整えるもの） 黄（熱や力になるもの） たんぱく質

脂質

2
木

栗ご飯■

3
金

赤米ごはん

6
月

揚げパン▲

7
火

ごはん

8
水

1/2コッペパン
▲

9
木 県中教研大会

10
金

ごはん

13
月

14
火

ごはん

スポーツの日

15
水

コッペパン▲

16
木

ごはん

17
金

ごはん

20
月

21
火

減量ごはん

22
水

米粉入りパン▲

繰替休業日

23
木

ごはん

24
金

わかめご飯

27
月

コッペパン▲

28
火

ごはん

29
水

ごはん

30
木

ごはん

31
金

麦ごはん

　　・・・高陵中学校リクエストメニューです。
※ 献立は都合により変更する場合があります。 ※ 特別な配慮が必要な方は「加工食品原材料表」や「給食日誌」をお渡ししますのでご確認ください。

平均

☆ 次の食品が含まれるものに印を付けました。食物アレルギー対応の参考にしてください。 　卵…●　乳…▲　種実類…■　えび・かに…◆

食19丼

お月見献立

万葉献立

目の愛護デー献立

郷土食献立

地場産品献立

ハロウィン献立

リクエスト献立 結果発表！
前期の給食委員会の活動で、リクエスト献立のアンケートを実施しました。それぞれ１位に選ばれた献立が１０月の給食に登場します。お楽しみに！

＜ 主食 ＞

１位 わかめご飯
２位 クロワッサン

３位 ゆかりごはん

＜ 主菜 ＞
１位 鶏肉の香り揚げ
２位 豚肉としらたきの

ピリ辛炒め

３位 キッシュ

＜ 副菜 ＞
１位 ナムル
２位 生姜和え

３位 野菜のソテー

＜ 汁物 ＞
１位 フルーツポンチ
２位 春雨スープ

３位 カレースープ

＜ デザート ＞

１位 クレープ
２位 タルト

３位 ヨーグルト


